[2] Utrum in maiori quantitate continua sint plures partes in potentia quam in minori [fol. 6 v—17 r].

[3] Utrum ratione naturali possit evidenter ostendi Deum intelligere alia a seipso [fol. 17 r—34 r].

[4] Utrum virtutes morales sint per se et essentialiter formae relativae vel absolutae [fol. 34 r—43 v].

[5] Utrum ratione naturali possit evidenter ostendi, quod anima intellectiva sit forma corporis humani [fol. 43 v—52 v].

¹ De eius vita, operibus doctrinisque vide A. G. Little, *The grey friars in Oxford*, 1892, 167. Idem in: *Archivum Franciscanum Historicum* 19 (1926) 872 s. A. Pelzer, *Le premier livre des Reportata Parisiensia de Jean Duns Scot*, *Annales de l'Institut Supérieur de Philosophie t. V*, Louvain 1924, 467 ss. F. Pelster, *Duns Scotus nach englischen Handschriften*, *Zeitschrift für kath. Theologie* 51 (1927) 72 ss. M. Bihl, *Dictionnaire d'Histoire et de Géographie Ecclésiastique*. M. Schmaus, *Der Liber propugnatorius des Thomas Anglicus und die Lehrunterschiede zwischen Thomas von Aquin und Duns Scotus*. II. Teil: *Die trinitarischen Lehrdifferenzen*, Münster 1930, Index.

² Schmaus, l. c.

³ Non recepi quaestiones ex tabula fol. 194 r, sed ex textu determinationum. Huius manuscripti mentio fit apud A. Pelzer, l. c., 452 s. F. Pelster, *Heinrich von Harclay, Kanzler von Oxford, und seine Quaestionen*, *Miscellanea Ehrle*, I, 382 s. M. Schmaus, l. c., 3, 242, 525 s.

Quod est in hoc signo < >, legitur in manuscripto, sed deleri debet; quod est in hoc signo [], deest in manuscripto et est additum a me.

[6] Supposito ex priori quaestione, quod anima rationalis sit forma corporis humani, quaeritur, utrum ratione naturali possit evidenter ostendi ipsam esse immortalem [fol. 52 v—60 v].

[7] Supposito ex duabus quaestionibus praecedentibus, quod anima intellectiva sit forma corporis humani et quod sit naturaliter immortalis, quaeritur, utrum ratione naturali possit evidenter ostendi, quod multiplicetur ad multiplicationem corporum humanorum [fol. 60 v—66 r].

[8] Utrum possibile fuerit entia successiva ut motum et tempus fuisse ab aeterno [fol. 66 r—74 r].

[9] Utrum possibile fuerit entia permanentia alia a Deo fuisse ab aeterno [fol. 74 r—84 r].

[10] Utrum asserere mundum fuisse ab aeterno fuerit de intentione Aristotelis [fol. 84 r—92 v].

[11] Utrum Deus de necessitate produxit mundum [fol. 92 v—101 v].

[12] Utrum intelligere aliud a Deo sit perfectio simpliciter [fol. 101 v—107 r].

[12] Utrum Deus cognoscit futura contingentia per essentiam suam representantem vel per voluntatem suam determinantem [fol. 107 r—112 r].

[14] Utrum, quaecunque sunt distincta ex natura rei, sint distincta realiter [fol. 112 r—114 v].

[15] Utrum in Deo essentia et relatio distinguantur formaliter ex natura rei [fol. 114 v—120 r].

[16] Utrum potentiae animae sint eadem realiter cum essentia animae [fol. 120 r—128 r].

[17] Utrum tempus sit quantitas discreta aut continua [fol. 128 r—137 v].

[18] Utrum voluntas humana possit movere se ad actum volendi [fol. 137 v—148 r].

[19] Utrum motus sit de genere termini ad quem est [fol. 148 r—151 r].

[20] Utrum minimus ignis possit corrumpi [fol. 151 r—154 r].

[21] Utrum quies opponatur motui privative [fol. 154 r—155 r].

[22] Utrum Deus actu cognoscat infinitia [fol. 155 r—161 v].

[23] Utrum realitas relationis extra animam, qua una creatura refertur ad aliam, sit alia a realitate sui fundamenti [fol. 161 v—166 v].

[24] Utrum relatio habeat esse suum proprium et completum extra animam et non per operationem intellectivam [fol. 166 v—177 r].

[25] Utrum una et eadem relatione numero possit idem referri ad duos terminos [fol. 177 r—181 v].

[26] Utrum relatio sit aliquid compositum ex absoluto et relativo [fol. 181 v—186 r].

[27] Utrum relationis inesse distinguatur a suo ad aliud esse [fol. 186 r—187 v].

[28] Utrum aliquid aliud a Deo sit formaliter necesse esse [fol. 187 v—193 v].

Quoad medium, quo Deus futura contingentia cognoscit, ea nec per essentiam nec per ideas neque immediate in rebus ipsis, sed per voluntatem determinantem eum scire clare certoque docuit. Neque tamen ob hanc rem Deo culpam peccati imputandam esse existimat. Deus enim solum positivum peccati per voluntatem determinantem cognoscit, defectum autem per habitum contrarium, pro quo termino exponendo provocat ad quaestionem: An Deus sit causa peccati.

Hanc theoriam apud Duns Scotum se invenisse praetendit. Hisce diebus H. Sch w a m m¹ principales theses Bannesianismi in operibus Scoti et Scotistarem ineunte saeculo XIV. florentium existere ostendit. Revera non paucas theses thomisticas Scotus eiusque sequaces docuisse mihi videntur. Scotum vero patrem esse Thomismi stricte dicti minime puto. Licet enim aliqui termini technici in schola scotistica orti sint, fundamenta tamen Thomismi s. Thomam iecisse pro certo habeo, quod fusius in primo tomo operis mei de Libro propugnatorio tractantis exponam.

Praeter Scotum Guilelmus ex scholasticis bis s. Thomam allegat. Non appellat eum sanctum nec venerabilem, sed simpliciter Thomam. Multum versatur in citando et impugnando doctorem quendam modernum, qui in margine manuscripti Thomas Anglicus, id est Thomas de Wilton nominatur.

Utrum Deus cognoscit futura contingentia per essentiam suam repraesentantem vel per voluntatem suam determinantem. *Fol. 107r*

[1.] Quod per essentiam suam repraesentantem, probatur sic: Tanta virtutis et efficaciae est sua essentia in repraesentando, quanta est suus intellectus in cognoscendo, cum sint adaequata ad invicem. Sed intellectus divinus cognoscit futura contingentia, ut supponit quaestio. Ergo essentia divina repraesentat illa.

[2.] I t e m cognoscere futura contingentia aut ponit aliquam perfectionem et nobilitatem in Deo aut non. Si non, non est Deo attribuendum. Deo enim non est attribuendum ad extra, nisi quod arguit ipsum esse nobile[m]. Si sic, et quicquid perfectionis est in intellectu divino in intelligendo, est in essentia divina in repraesentando.

¹ H. Sch w a m m, Magistri Ioannis de Ripa, O. F. M., doctrina de praescientia divina. *Analecta Gregoriana* t. I, Roma 1931. Idem, Robert Cowton, O. F. M., über das göttliche Vorherwissen, Innsbruck 1930. Cf. F. Pelster, Thomas von Sutton O. Pr., ein Oxforder Verteidiger der thomistischen Lehre, *Zeitschrift für kath. Theologie* 46 (1922) 383/6.

Alioquin maior perfectio conveniret intellectui divino quam essentiae. Ergo etc.

[3.] Item quicquid cognoscitur ab aliqua potentia, cognoscitur sub ratione primi et obiecti adaequati. Sed primum et adaequatum intellectui divino obiectum est sua essentia et non aliquod commune et futurum contingens est cognoscibile ab intellectu divino, ergo per essentiam suam repraesentantem.

[4.] Item cuius entitas includit eminenter et perfectionaliter omnem aliam entitatem, eius intelligibilitas includit et continet consimiliter omnem aliam intelligibilitatem, quia unumquodque, sicut se habet ad entitatem, sic se habet ad intelligibilitatem ex II *Metaphysicae*⁵. Sed essentia divina cum sit infinita in perfectione, includit et continet eminenter et perfectionaliter omnem aliam entitatem. Ergo sua intelligibilitas continet omnem aliam intelligibilitatem. Sed futurum contingens est intelligibile. Ergo essentia divina continet intelligibilitatem futuri contingentis. Sed Deus per essentiam suam cognoscit omne illud, cuius intelligibilitas continetur in essentia sua. Ergo etc.

[5.] Item quod non per determinationem voluntatis suae, arguitur: Illud non potest non evenire, cuius eventus est determinatus per voluntatem divinam, quia voluntas divina non potest impediri. Voluntati enim divinae quis resistet? Ad Rom. 9⁶. Si ergo Deus cognoscat futurum contingens per determinationem voluntatis suae, futurum contingens necessario eveniret. Sic non esset futurum contingens. Dicebatur, quod maior est vera, prout est necessitas consequentiae, non consequentis. Contra: Ista distinctio non videtur habere locum in proposito, quia ubi non est consequentia, ibi non est necessitas consequentis. Sic est in proposito, cum sit propositio categorica cum dicitur: Illud non potest non evenire, cuius eventus etc.

Item arguo, quod sit necessitas consequentis sic: Illud necessario eveniet, cuius eventus non potest impediri. Sed si Deus scit futurum contingens per determinationem voluntatis suae, eventus eius non potest impediri, quia, si posset impediri, cum eventus suus sit determinatus per voluntatem Dei, voluntas Dei posset impediri. Ergo si Deus scit futurum contingens per determinationem voluntatis suae, futurum contingens necessario eveniet.

Item illa voluntas potest impediri ab opere suo volito, contra: Voluntate stante potest oppositum eve-

Fol. 107v

⁵ Metaph. I. I (2) c. 1 (Parisiis 1850).

⁶ Rom 9, 19.

nire, sicut voluntas mea potest impediri a comestione volita, quia stante voluntate mea potest accidere, ut non comedam propter defectum cibi. Si ergo stante determinatione voluntatis divinae in volendo futurum contingens potest absolute esse verum, quod illud futurum non eveniet, ergo voluntas divina posset impediri, quod est impossibile; ergo et illud, ex quo sequitur; quare sequitur, quod, si voluntas divina determinet futurum contingens fore, illud necessario eveniet arguendo de necessitate consequentis.

I t e m per illum actum voluntatis determinantis alteram partem contradictionis ad esse non potest haberi certa cognitio de eventu eius, cum quo actu stat aut stare potest opposita pars eius. Sed cum hoc, quod Deus determinate vult animam antichristi fore, stat, quod anima antichristi possit non evenire. Aliter necessario eveniret et ita potest stare oppositum eventus animae antichristi. Ergo Deus per determinationem voluntatis suae ad eventum animae antichristi non habet <Deus> certam cognitionem de eventu eius.

I t e m arguitur specialiter de actibus futuris contingentibus humanis, qui dependent ex libero arbitrio humano. Stante determinatione voluntatis divinae ad aliquem actum humanum futurum volendum et causandum, aut voluntas humana potest in contrarium aut non potest. Si potest, ergo Deus per determinationem voluntatis suae ad istum actum non habet certam cognitionem de eventu illius actus, cum homo possit facere oppositum illius, ad quod determinat <ur> voluntas divina stante sua determinatione. Si non potest, ergo ille actus non est imputandus homini. Probatio, quia non est imputandum homini, quod non possit contraire voluntati divinae efficaci, quia hoc est impossibile, et nullum impossibile est homini imputandum.

I t e m si Deus [non] cognosceret futurum contingens nisi cognoscendo determinationem actus voluntatis suae, Deus non haberet claram et evidentem notitiam de futuro contingenti. Consequens est falsum, quia Deus non aliter novit facta quam fienda, ut [ait] Augustinus⁷, et Deus novit facta et praesentia clare, ergo et fienda. Probatio consequentiae: Intellectus cognoscens aliquod obiectum solum per actum alterius potentiae non cognoscit illud obiectum clare et evidenter in se, ut, quia intellectus noster pro statu isto non cognoscit rem existentem <pro statu isto> intuitive nisi per actum sensus exterioris, ideo intellectus noster pro statu isto non cognoscit rem existere intuitive nec clare cognoscit rem existere. Similiter

⁷ De trin. l. XV c. 13 n. 22.

intellectus cognoscens aliquod obiectum solum per auditum non cognoscit illud obiectum clare et evidenter et sic de aliis. Si ergo Deus solum cognoscit futurum contingens per actum voluntatis suae, et non per praesentiam obiecti, sequitur, quod Deus non habeat claram notitiam et evidentem de futuro contingente nec de contingenti praesente, qualem habeo de ista veritate; ego loquor.

Item aut futurum contingens immediate cognoscitur ab intellectu divino et tunc vilesceret intellectus divinus, ut arguit Philosophus⁸ in XII *Metaphysicae*. Tunc enim perficeretur ab aliquo extra se. Aut cognoscitur per medium et illud medium repraesentativum aut est creatum et tunc sicut prius vilesceret intellectus divinus aut est increatum et tunc vel est essentia divina et habetur propositum vel est formaliter in essentia divina. Sed Deus cognoscendo essentiam suam cognoscit illud, quod est formaliter in essentia sua. Ergo Deus per essentiam suam cognoscit formale repraesentativum futuri contingentis et per consequens per essentiam suam potest cognoscere futurum contingens^{9a}, quod est propositum.

Item quicquid est principium cognoscendi antecedens, est principium cognoscendi consequens. Sed sequitur: Deus vult voluntate efficaci futurum contingens fore, ergo erit, quia oppositum non stat. Sed Deus per essentiam suam cognoscit actum voluntatis suae efficacem, cum sit idem cum essentia aut formaliter in essentia. Ergo Deus per essentiam suam cognoscit futurum contingens.

Item si Deus cognoscit futurum contingens per actum voluntatis suae, aut quia in actu voluntatis suae repraesentatur, aut quia ex actu voluntatis suae concluditur. Si primo modo, cum actus voluntatis suae sit idem realiter cum essentia sua, repraesentabitur per essentiam suam et etiam, quicquid repraesentatur per actum voluntatis divinae, naturaliter repraesentatur, quia conveniret sibi naturaliter sicut essentiae, cum actus volendi sit naturalis perfectio Dei. Si secundo modo, ut quia cognoscit voluntatem suam esse immutabilem et omnipotentem non impedibilem, ergo intellectus divinus cognoscit futurum contingens discurrendo ab immutabilitate actus voluntatis suae, qua vult futurum contingens fore, ad cognitionem futuri contingentis, sicut discurremus a cognitione causae ad cognitionem effectus eruendo cognitionem effectus ex cognitione causae. | Sed consequens est impossibile, scilicet quod intellectus divinus discurrat, quia hoc importat imperfectionem.

Fol. 108r

⁸ *Metaph.* l. XI c. 9 (Parisii 1850).

^{9a} Inter *contingens* et *quod est: fore, ergo erit, quia oppositum non stat. Sed Deus per essentiam suam cognoscit actum voluntatis suae efficacem, cum sit idem cum essentia.* Deletur per vacat.

Item si Deus per actum voluntatis suae cognoscat futurum contingens, aut ergo ut actus voluntatis divinae consideratur in se, prout est absoluta perfectio Dei, aut prout est determinans aut transiens super futurum contingens; non primo modo, quia actus voluntatis divinae secundum se est indifferens ad futurum et ad eius oppositum. Si secundo modo, aut illa determinatio sive transitus super futurum contingens est absolutum et tunc poneret compositionem in Deo aut respectus realis aut rationis. Sed contra: Quicumque cognoscit relationem aliquam rei aut rationis, prius secundum rationem cognoscit extrema, ut probabo. Si ergo Deus per huiusmodi determinationem, quae est respectus, cognoscit futurum contingens, prius cognoscit futurum contingens et per consequens, non per actum voluntatis, ut est determinans. Probatio assumptae: Non simul secundum rationem cognoscitur respectus et extremum suum, quia non sunt simul secundum rationem, nec prius cognoscit respectum, quia tunc in illo priori secundum rationem cognosceret relationem et quod nullius esset et sic non cognosceret relationem. Item omnis relatio dependet a suo extremo, relatio realis a suo extremo secundum esse reale et relatio rationalis⁹ ab extremo in esse cognito. Sed prius cognosceret illud, a quo dependet aliquid, quam ipsum dependens. Item respectus rationis causatur per actum comparativum et omnis comparans prius cognoscit illud, ad quod comparat. Aliter compararet ad incogitum. Ergo etc.

Item principium cognoscendi, quo Deus cognoscit, est formaliter in Deo. Sed determinatio voluntatis divinae ad futurum contingens non est formaliter in Deo nec actus voluntatis ut determinans, quia, quicquid est formaliter in Deo, necessario convenit Deo. Sed talis actus, ut est determinans, non necessario convenit Deo, quia non necessario determinat futurum contingens ad esse. Ergo etc.

Item Deus per essentiam suam cognoscit ipsum praesens actualiter existens. Sed Deus non aliter cognoscit facta quam fienda, ut dicit Augustinus¹⁰. Ergo per essentiam suam cognoscit futura et fienda.

Item nihil est amatum nec volitum, nisi prius sit cognitum. Sed Deus vult futurum contingens fore, prout est futurum. Ergo prout est futurum, praecognoscit actum voluntatis suae. Sed quicquid cognoscitur a Deo ante actum voluntatis suae, cognoscitur per essentiam suam sive per ideas. Ergo sic cognoscitur a Deo futurum contingens.

⁹ Ms. legit falso: *realis*.

¹⁰ De trin. l. XV c. 13 n. 22.

Contrarium arguitur sic: Per illud principium, quod aequaliter repraesentat rem, sive sit futura sive non, non potest determinate cognosci, quod sit futura. Sed essentia divina est huiusmodi, quia res possibles repraesentantur per essentiam divinam, sive sint futurae sive non. Quaedam enim possibilia non erunt et quaedam erunt. Ergo Deus per essentiam suam non potest determinate cognoscere futurum contingens.

In solvendo hanc quaestionem sic est procedendum: Primo ostendendum est, quod Deus cognoscit certitudinaliter futura contingentia, quod quaestio supponit; secundo quod non cognoscit ista per essentiam suam repraesentantem, ut essentia est, nec per ideas; tertio quod cognoscit ea per actum voluntatis suae determinantem ista ad esse in futurum; quarto quo modo per voluntatem determinantem cognoscit illa. Primum ostenditur sic: Deus certitudinaliter cognoscit ipsum contingens, cum est in actu, ut quod ego sedeo, quia hoc cognoscere importat perfectionem in nobis. Cognitio, quae importat perfectionem in nobis et non imperfectionem, attribuenda est Deo. Unde Philosophus I *De anima*¹¹ et in III *Metaphysicae*¹² habet pro inconvenienti, quod aliquid cognoscatur a nobis et quod non cognoscatur a Deo. Arguit enim contra Empedoclem, quod, si Deus non cognosceret litem, accideret ipsum esse imprudentem sive insipientem, quia nos, qui sumus animalia mortalia, cognoscimus litem. Sed quicquid Deus modo cognoscit, certitudinaliter ab aeterno cognovit, cum sua cognitio sit immutabilis et non aliter novit facta quam fienda. Ergo Deus certitudinaliter ab aeterno cognovit futurum contingens, ut me sessurum.

Item secundo: Sicut ex causa necessaria sequitur certitudinaliter suus effectus, ita ex causa contingenti sufficienti et non impedita sequitur certitudinaliter suus effectus, quia, quod aliquis effectus non sequatur ex sua causa, aut hoc est, quia non est causa completa nec sufficienti, aut quia est impedita. Sed Deus cum cognoscat omnia, quae sunt, non solum scit causas contingentium, sed etiam illa, quibus impediri possunt. Sed cognoscens causam contingentem et impedimenta eius scit, quod contingens sit vel non sit, ergo Deus per certitudinem, quod contingentia sint vel non sint, et per consequens cognovit, an erant futura vel non erant futura.

Item per autoritates: Ad Hebr 4¹³: »Omnia nuda et aperta sunt oculis eius.« Item »omnes vias meas prae-

¹¹ De anima I. I c. 7.

¹² Metaph. I. II c. 4.

¹³ Hebr 4, 13.

vidisti» in Psalmis¹⁴. Item alibi¹⁵: «Qui finxit corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum» id est hominum. Sed opera hominum sunt contingentia libero arbitrio subiecta. Ergo Deus scit futura contingentia.

Secundum ostenditur per rationes Scoti¹⁶ primo sic: Quicquid essentia divina repraesentat, necessario repraesentat. Si ergo essentia divina repraesentaret futurum contingens, necessario repraesentaret futurum contingens et per consequens futurum contingens necessario eveniret, quod falsum est, quia sic non esset | futurum contingens. Maior probatur quoniam, quicquid essentia divina repraesentat, ante actum voluntatis divinae repraesentat et, quod repraesentat ante actum voluntatis divinae, naturaliter et necessario repraesentat. Ergo etc. Addunt aliqui ad declarationem istius rationis, quod, si essentia divina necessario repraesentet futurum contingens, cum essentia divina necessario moveat intellectum divinum ad notitiam sui, necessario movebit ad notitiam futurorum, quae necessario repraesentantur, et sic necessario cognoscuntur ab intellectu divino, quod sint futura, et per consequens non possent non evenire. Sed haec ratio sub forma praedicta non videtur concludere, quia quidditas hominis vel lapidis fuit necessario repraesentata per essentiam divinam et secundum verum esse quidditativum, quia non secundum eius esse fictum, et etiam secundum idem esse quidditativum, quod nunc habet in rerum natura, fuit ab aeterno necessario repraesentata per essentiam divinam, nec tamen sequitur, quod quidditas lapidis ab aeterno habuit verum esse quidditativum. Ergo eodem modo non sequitur in proposito: Futurum contingens est necessario repraesentatum per essentiam divinam, ergo necessario erit. Et hoc probatur sic: Ab esse alicuius secundum quid non convenit inferre eius esse simpliciter, sicut non sequitur: Homerus est in opinione, ergo Homerus est. Sed esse repraesentatum rei in divina essentia est eius esse secundum quid, quia convenit sibi, sive sit sive non. Esse autem rei in effectu est eius esse simpliciter. Ergo inferre sic: Futurum contingens est necessario repraesentatum per divinam essentiam, ergo necessario erit in effectu, videtur esse falsa secundum quid et simpliciter. Nec illud, quod additur, videtur esse verum, quia, ubi non est potentia passiva, ibi non est movens ipsam necessario. Sed in Deo non est vere potentia passiva. Ergo essentia divina non vere movet intellectum divinum necessario. Si dicis, quod hoc est secundum modum intelligendi nostrum,

Fol. 108v

¹⁴ Ps 138, 4.

¹⁵ Ps 32, 15.

¹⁶ Ox. I d. 39 (ed. Paris.). Non citat ad verbum, sed ad sensum tantum.

quaero, an intelligit verum an non. Si non, falsum ergo dicitur, quod essentia divina movet intellectum divinum. Si sic, ergo ibi est vere potentia activa et passiva, quod falsum est.

Praedicta autem ratio potest sic formari: Quicquid Deus intelligit per essentiam suam, intelligit ante actum voluntatis suae. Sed futurum contingens non intelligit ante actum voluntatis suae. Ergo Deus intelligit futurum contingens [non] per essentiam suam <in quarta figura>. Maior patet, quoniam, quicquid Deus intelligit per essentiam suam, necessario intelligit, quia essentia sua necessario repraesentat, quicquid repraesentat. Sed quicquid Deus necessario intelligit, intelligit ante actum voluntatis suae, quia naturaliter sibi convenit. Ergo etc. Minor probatur, quoniam, si Deus intelligeret ante voluntatem suam futurum contingens fore, tunc ante voluntatis actum dictaret futurum contingens fore. Sed voluntas divina non potest discordare a dictamine et sententia intellectus sui. Ergo voluntas sua necessario vellet futurum contingens fore et per consequens necessario eveniret.

Eodem modo potest argui, quod non per ideam repraesentantem cognoscit futurum contingens, quia idea necessario repraesentat, quicquid repraesentat.

Item secundo probatur a *Scoto* dicta conclusio sic: Rationes cognoscendi terminos alicuius complexionis non sufficiunt ad cognoscendum istam complexionem, nisi ista complexio nata sit cognosci ex terminis. Sed complexio futuri contingentis non est nata cognosci ex terminis, quia tunc esset non solum necessaria, sed immediata. Ergo divina essentia sive ideae, quae sunt rationes cognoscendi terminos complexionis futuri contingentis, non sufficiunt ad cognoscendum complexionem futuri contingentis.

Item tertio arguit sic: Accipiantur extrema futuri contingentis, ut homo et album; aut essentia divina sive ideae repraesentant tantum compositionem istorum terminorum aut tantum divisionem aut utramque. Si tantum compositionem, et quod naturaliter repraesentatur per essentiam, necessario cognoscitur et naturaliter per intellectum divinum, ergo necessario cognoscet illam compositionem esse veram et per consequens non potest cognoscere divisionem esse veram et sic esset necessario falsa. Eodem modo arguitur, si tantum repraesentaret divisionem, quod non posset cognoscere compositionem; si utramque, ergo Deus per talem repraesentationem nihil cognosceret, quia cognoscere contradictoria esse vera est nihil cognoscere.

Item quarto sic: Quaecumque possibilia uniformiter et eodem modo repraesentantur per essentiam divinam, non magis essentia divina repraesentat unum eorum fore quam alterum. Sed omnia possibilia, sive sint futura sive non futura, aequaliter repraesentantur per essentiam divinam, quia differentia possibilium futurorum a possibilibus non futuris est primo per actum voluntatis divinae, quo vult aliqua possibilia esse et aliqua non. Ergo per essentiam divinam non magis repraesentatur unum possibile fore quam alterum et per consequens non habet Deus certam cognitionem de possibilibus futuris.

Item quinto sic: Illud quod abstrahit ab hoc nunc et isto, non magis repraesentat aliquid ponendum in hoc nunc quam in isto. Sed essentia divina sive idea abstrahit ab omni nunc. Ergo non magis essentia divina repraesentat futurum ponendum in uno nunc quam in alio et per consequens per talem repraesentationem non potest haberi certa notitia de futuris contingentibus.

Fol. 109r

Item sexto potest sic argui: Dato quod numquam homo esset albus, Deus eandem notitiam habuisset de extremis istius complexionis: Homo erit albus per essentiam suam, quam modo habet. Si igitur notitia extremorum per essentiam divinam sufficeret ad cognoscendum complexionem istam: Homo erit albus, sequitur, quod Deus sciret hominem fore album, quamvis numquam erit albus, quod falsum est.

Tertium principale concluditur ex primo et secundo sic: Si Deus cognoscit futurum contingens ex primo articulo et non cognoscit futurum contingens ante actum voluntatis, quia tunc cognosceret futurum contingens per essentiam suam sive per ideam, quod est contra secundum articulum, ergo cognoscit futurum contingens post actum voluntatis divinae, cum isti actus sint ordinati et ista cognitio Dei de futuris contingentibus praesupponit necessario Deum velle illa fore. Sed non sic praesupponeret, nisi velle divinum, quo vult illa, requireretur ad hoc, quod cognoscerentur. Ergo Deus cognoscendo se velle futurum contingens fore, scit certitudinaliter, quod aliquando erit.

Item Deus si cognoscat futurum contingens, non cognoscit illud per essentiam futuri contingentis immediate, quia tunc vilesceret intellectus suus, sicut arguit Philosophus¹⁷ in XII *Metaphysicae*. Ergo cognoscit futurum contingens per aliquid, quod est in eo. Sed in Deo non sunt absoluta nisi essentia, intellectus et voluntas et illa, quae pertinent ad ista. Non autem

¹⁷ Metaph. I. XI c. 9.

cognoscit futurum contingens per essentiam suam, ut prius ostensum est, nec per intellectum ut per rationem cognoscendi, quia est potentia, qua cognoscimus. Quærimus autem de medio cognoscendi et non de potentia cognoscendi. Ergo cognoscit futurum contingens per aliquid pertinens ad voluntatem, sed non per voluntatem suam absolute nec per velle suum absolute, quia est indifferens ad fore et non fore. Ergo cognoscit certitudinaliter futurum contingens per actum suum volendi, quo determinat ipsum futurum ad esse pro certo tempore futuro.

Item Deus cognoscit effectum ab ipso productum vel producendum per illud, per quod est proxima causa illius effectus. Unde dicit Dionysius¹⁸ VII c. *De divinis nominibus*, quod Deus cognoscit alia secundum unius causae continentiam, et Avicenna¹⁹ VIII *Metaphysicæ* suae c. 6 dicit, quod Deus cognoscit alia cognoscendo se esse principium illorum. Sed Deus est proxima causa futurorum contingentium per voluntatem suam et non per essentiam nec per scientiam in quantum huiusmodi, quia libere producit alia a se et non libere cognoscit ista, nisi in quantum sunt libere volita. Ergo Deus per voluntatem determinantem cognoscit futura contingentia.

Circa quartum articulum sic procedam. Primo recitabo modum dicendi Scoti, secundo impugnationem alterius doctoris, qui impugnat ipsum, et modum suum dicendi, tertio arguam contra opinionem impugnantis et quarto respondebo argumentis, quae facit contra Scotum.

Quantum ad primum est advertendum, quod modus dicendi Scoti talis est in forma, ut patet in primo dist. 39 et Paris. d. 38²⁰, quod duplex est complexio, necessaria et contingens. Complexionem necessariam et immediatam Deus cognoscit ante actum voluntatis suae, quia veritas illius complexionis includitur in terminis et ideo Deus per essentiam suam sive per ideas cognoscendo terminos complexionis necessariae cognoscit complexionem necessariam. Sed complexionem contingentem non potest Deus cognoscere ex cognitione terminorum, quia, quicquid Deus intelligit ante actum voluntatis, mere naturaliter intelligit et necessario, quia non libere et prima contingentia ex parte voluntatis est. Si ergo Deus ante actum voluntatis cognosceret futurum contingens, futurum contingens esset necessario et naturaliter verum, quod falsum est.

¹⁸ De div. c. 7 § 2 (PG 3, 869 B).

¹⁹ Ed. Venet. 1495, 869

²⁰ Ox. I d. 39 q. un.; Paris. I d. 38 qq. 1 et 2.

Item intellectus divinus ante actum voluntatis solum cognoscit istam complexionem, cuius veritas includitur in rationibus terminorum. Sed veritas complexionis contingentis non includitur in rationibus terminorum, quia tunc esset veritas necessaria et immediata, et ideo Deus ante actum voluntatis non cognoscit complexionem contingentem. Cognoscit ergo isto modo: Intellectus divinus apprehendens mere naturaliter terminos alicuius complexionis futurae offert illos terminos voluntati et in isto priori, quo intellectus divinus apprehendit istos terminos, non concipit veritatem illius complexionis, sed solum in illo priori habet cognitionem neutram de illa complexione contingenti futura, qualem notitiam habeo de ista: Astra sunt paria. Intellectu autem divino ostendente terminos aut complexionem sibi neutram voluntas divina libere vult unionem illorum extremorum aut divisionem ipsorum, sicut libere vult Petrum et beatitudinem coniungi, non autem Iudam et beatitudinem. Voluntate autem divina volente illam coniunctionem est ista positio vera: Petrus beatificabitur, vel aliqua alia consimilis, quae est futura et contingens. Voluntate autem divina sic determinante et causante veritatem talis complexionis futurae intellectus divinus determinate novit eam. Et tunc ulterius ponit duplicem modum, quo dici potest intellectum divinum cognoscere illam veritatem: Unus modus est, quod intellectus divinus videns determinationem voluntatis suae ad unam partem contradictionis et cognoscens suam voluntatem esse omnipotentem et non esse impedibilem novit determinate veritatem illius complexionis futurae, sicut, si ergo viderem determinationem voluntatis tuae respectu alicuius operabilis et voluntatem tuam non posse impediri nec mutari, scirem illud operabile a te producendum. Vel si iste modus non placet, tum quia videretur ponere discursum in intellectu divino, tum quia secundum hoc videretur, quod intellectus divinus acciperet obiectum et notitiam a voluntate et sic voluntas moveret intellectum et non sola essentia sua, tunc potest dici secundum alium modum, quod voluntate divina volente alteram partem contradictionis facta est unio in illa complexione futura in esse voluto, et tunc essentia est ratio intelligendi ipsi intellectui divino illam complexionem. Hic suus modus dicendi.

Fol. 109v

Sed non videtur mihi, quod secundus modus subdividens sit verus nec stat cum dictis suis, quia, quicquid intelligitur per essentiam divinam tanquam per rationem intelligendi, repraesentatur per essentiam divinam. Si ergo facta determinatione voluntatis divinae respectu futuri contingentis essentia divina est ratio intelligendi intellectui divino illam complexionem, tunc facta tali de-

terminatione essentia divina repraesentat futurum contingens. Sed quicquid essentia divina repraesentat, naturaliter repraesentat, et quod naturaliter repraesentat, ante actum voluntatis divinae repraesentat. Ergo essentia divina repraesentabit futurum contingens ante actum voluntatis suae, cuius oppositum dicit et ostendit, ut prius patet.

Item prius non capit a posteriori, sed potius econverso. Sed essentia divina praecedat aliquo modo actum voluntatis divinae, ut concedit. Ergo per actum determinationis voluntatis divinae non tribuitur essentiae, quod repraesentet futurum contingens nec quod sit ratio cognoscendi futurum contingens. Si ergo posita determinatione voluntatis divinae essentia divina repraesentat futurum contingens, sequitur, quod essentia divina hoc habeat a se et non per determinationem actus voluntatis divinae. Unde non videtur, quod iste modus stet cum priori dicto suo, in quo dicit, quod essentia divina, quicquid repraesentat, naturaliter repraesentat et actum voluntatis divinae repraesentat, et ideo videtur mihi prior modus verior, ut postea magis patebit.

Sed contra priorem opinionem et modum dicendi Scoti arguit unus doctor modernus^{20a} primo probando, quod ex ipsa sequitur, quod Deus non habeat claram et evidentem cognitionem de futuris contingentibus nec de aliquo contingenti praesenti, qualem habeo de ista: ego sedeo, secundo quod nec habet de illis certam cognitionem, tertio quod sequitur, quod Deus sit causa deformitatis in peccato.

Primo ergo arguit sic: Nulla veritas contingens est evidens et clara alicui intellectui per notitiam terminorum aut per certitudinem argumenti. Ergo quantumcunque Deus sit certus de eventu futuri contingentis vel praesentis, per hoc argumentum Deus vult futurum contingens fore et scit, quod sua voluntas est omnipotens et non mutabilis nec impedibilis. Ergo scit, quod eveniet vel quod erit, non tamen claram notitiam habet de eventu eius.

Item secundo probat, quod non habeat certam notitiam de actibus humanis futuris et contingentibus ad utrumlibet, quia, si determinatio voluntatis divinae concurrat cum voluntate humana ad huiusmodi actum causandum, aut ut est actus voluntatis efficax aut permissivus solum. Si primo modo, sequitur, quod nullus actus humanus sit homini imputandus, quia homo contra actum voluntatis divinae efficacem venire non potest. Si secundo modo, cum tali actu stat, quod indifferenter una

^{20a} Qui in margine nominantur *Thomas Anglicus*.

pars eveniat vel alia, et per consequens per cognitionem talis actus voluntatis suae non habet certam cognitionem unius partis nec alterius.

Item tertio sic: Potentia Dei ordinata est maior quam potentia cuiuscunque creaturae vel voluntatis nostrae. Sed Deus per potentiam ordinatam suam impedire non potest determinationem efficacem voluntatis suae nec actum illum suae determinationis. Ergo multo fortius a nullo alio impediri potest, ex quo sequitur, quod nullus actus hominis est in potestate sua, ut prius.

Item quarto sic: Accipiamus aliquem actum futurum involutum malitia, ut actum, quo iste Iudaeus est crediturus Christum esse filium naturalem Joseph: Deus ab aeterno scivit hunc Iudaeum hoc esse crediturum. Si ergo hoc sciret per determinationem voluntatis suae efficacem, sequitur, quod Deus sit causa, quare iste Iudaeus male credit, quod falsum est, quia Deus non est causa peccati. Si dicatur, quod Deus est causa huius actus quantum ad illud, quod est positivum in illo, non ratione deformitatis nisi permissive, contra: Quicumque vult efficaciter aliquem effectum, cui novit deformitatem necessario esse annexam, vult istam deformitatem ex consequenti, licet non principaliter et primo. Probatio: Aliter numquam peccatum quantum ad deformitatem imputaretur homini. Nam nullus intendit primo ipsam deformitatem, sed aliquod positivum ut delectationem vel utilitatem, et quia non potest illam consequi sine deformitate, solum ex consequenti vult illam deformitatem et tamen peccat. Si ergo Deus sit causa effectiva huius actus peccandi, cum sciat istum actum non posse esse [sine] deformitate, sequitur, quod vult deformitatem etsi non primo et quod sit causa efficax eius. Et addit, quod illud dictum commune sumptum ab Augustino²¹, quod privatio et peccatum non habent causam efficientem, sed solum deficientem, falsum est, nisi melius intelligatur, scilicet quod non habet causam, a qua^{21a} per se et primo intenditur. Probatio: Quoniam quaero, quae est causa ista defectiva, quare homo peccat, non potest dari nisi defectibilitas naturae, puta quia est ex nihilo, quaero ergo, a quo est ista defectibilitas naturae eius, nulla potest dari causa immediata eius ex parte efficientis, de qua hic quaeritur, quia eius causa immediata est Deus, in quo nullus cadit defectus, et ista defectibilitas non habet causam deficientem. Ideo aliter^{21b} respondet. Et primo praemittit distinctionem de cognitione Dei simplicis notitiae et visicnis et dat dif-

Fol. 110r

²¹ De civ. Dei l. XII c. 7; Enchir. c. 23 n. 8.

^{21a} Ms. legit: *quo*.

^{21b} In margine nominatur *Tho. an.*

ferentiam inter haec, quod prima praecedat voluntatem Dei, sed secunda sequitur actum voluntatis divinae. Nihil enim novit Deus extra se esse, nisi quia voluit illud esse, et applicando ad propositum dicit, quod ad notitiam necessariam complexi sufficit cognitio extremorum per ideas eorum. Sed cognitio veritatis complexionis contingens evidens non solum dependet ex cognitione terminorum seu extremorum, quae habetur per ideas vel species, sed ex notitia intuitiva vel visionis extremorum, quae notitia in nobis addit super primam praesentiam obiecti in se in illa approximatione et dispositione, quae naturali necessitate immutat potentiam. In Deo autem addit haec notitia visionis vel intuitiva^{21c} super cognitionem simplicis notitiae existentiam obiecti cogniti sub aliqua differentia temporis et hoc sufficit ad cognitionem Dei intuitivam. Quia ergo Deus habet cognitionem intuitivam omnium, quae sunt, fuerunt vel erunt, ideo multo evidentiorum et clariorem cognitionem habet Deus de huiusmodi, quam nos habemus eorum, quae actu videmus.

Contra hanc opinionem arguo et primo ostendo, quod incidit in illam difficultatem, quam vitare intendit, et deinde contra modum dicendi sive opinandi.

Primo sic: Concedit enim, quod cognitio visionis, qua Deus cognoscit futurum contingens aut praesens, sequitur actum voluntatis divinae, quia, ut dicit, Deus nihil novit extra se esse aut fore, nisi quia voluit illud esse aut fore. Aut ergo hoc est verum de voluntate sua permissiva, quod non contingit, quia actus permissivus voluntatis suae indifferenter respicit utrumlibet oppositorum et per consequens non, quia sic vult alterum, ideo determinate cognoscit illud. Similiter non est nisi respectu mali permissio. Si secundo modo, sequitur propositum, quod Deus cognoscit certitudinaliter futurum contingens, quia vult illud fore voluntate efficaci.

Iterum contra ipsum, si Deus vult voluntate efficaci actum voluntatis nostrae, ille actus non est nobis imputandus, ut ipse supra arguit. Confirmatur: Oportet enim ipsum dicere, quod Deus cognoscit futurum contingens, quia vult illud fore, quia non cognoscit futurum contingens apte actum voluntatis suae, ut dicit, quia non per essentiam suam nec per ideas nec simul secundum rationem, cum sint actus ordinati. Ergo post actum voluntatis cognoscit, quod non esset, nisi velle suum requiretur ad cognitionem futuri contingentis. Et non requiritur suum velle permissivum. Ergo requiritur suum velle efficax et sequitur propositum.

^{21c} Ms. legit: *intuitive*.

Item effectus, qui a solo Deo producet, per voluntatem efficacem Dei causabitur, quia nihil causat nisi per suum velle efficaciter volendo illud esse efficaciter. Sed anima antichristi a solo Deo creabitur. Ergo Deus voluntate efficaci vult animam antichristi fore. Aut ergo non potest non fore et tunc necessario eveniet aut potest non fore et tunc cum voluntate Dei efficaci, qua vult efficaciter animam antichristi fore, stat, quod possit non fore et eadem ratione cum voluntate efficaci, qua vult actum voluntatis nostrae fore, stat, quod actus ille non necessario eveniet, et per consequens, quod sit in potestate nostra, cuius oppositum dicit, ut supra patet.

Hoc specialiter potest argui de creatione gratiae vel caritatis sic: Gratia cum creatur a solo Deo in anima alicuius electi, Deus voluntate efficaci vult gratiam fore in isto electo. Aut ergo ille electus potest peccare aut non. Si non, tunc non esset viator; si potest peccare, eadem ratione potest in peccato finaliter perseverare et sic numquam gratiam recipere et per consequens Deus vult efficaciter gratiam causare et tamen voluntas humana potest sic agere, quod numquam illam recipiet. Sed ex quo vult gratiam causare, vult eadem voluntate actum meritorium in anima electi, qui non est nisi per gratiam. Ergo Deus vult efficaciter actum voluntatis nostrae meritorium et tamen voluntas nostra potest in oppositum.

Item cognitio Dei simplicis notitiae non est minus clara quam notitia viva vel visionis, quia non est cognitio magis clara et minus clara in Deo. Sed illud, quod Deus cognoscit simplici notitia, cognoscit per essentiam suam et non per praesentiam immediatam rei cognitae, quia cognoscit illud ante actum voluntatis. Ergo non obstante, quod cognoscat clare futurum, non oportet, quod cognoscat illud immediate per praesentiam illius, sed per voluntatem determinantem.

Fol. 110v

Item Deus aequaeclare cognoscit omnia possibilium. Sed de numero possibilium aliqua sunt futura et aliqua non futura. Ergo aequaeclare cognoscit non futura sicut futura. Sed possibilium non futura cognoscit per essentiam suam et non per eorum praesentiam immediatam. Ergo et futura cognoscit non per eorum immediatam praesentiam et sic per voluntatem divinam determinantem.

Item quod anima antichristi futura sit praesens intellectui divino secundum certam differentiam temporis, non habet a se, quia secundum se est indifferens ad omnem differentiam temporis, a qua secundum se abstrahit. Aliter sic non cognosceretur per essentiam divinam nec est sic praesens per essentiam divinam, quia non magis repraesentat ipsam fore quam non fore, et sic

haberetur propositum, quod per essentiam cognosceret futura contingentia, nec intellectus divinus facit istam sic esse praesentem, quia tunc posset facere eam praesentem ante actum voluntatis. Ergo est sibi praesens per actum voluntatis determinantem illud ad esse pro certo tempore et per consequens cognoscit illud per actum voluntatis suae determinantem illud ad esse. Unde non magis possibile futurum est praesens intellectui divino quam praesens non futurum, nisi quia determinatur ad esse per voluntatem divinam.

Item contra modum suum ponendi, quo ponit, quod futura contingentia, et quae sunt actu, ab intellectu divino sunt cognita, quia secundum se sunt immediate praesentia intellectui divino secundum aliquam differentiam temporis, hoc non est verum, sicut videtur dicere. Ideo quaeramus sic arguendo: Futurum contingens cognitum ab intellectu divino aut est immediate praesens et non per medium nec in alio, in quo cognoscatur, sed secundum suam naturam propriam aut in alio sive per aliud. Si primo modo, vilesceret intellectus divinus, sicut arguit Philosophus²² XII *Metaphysicae*, quod Deus non cognoscit aliud a se, quod non potest intelligi per essentiam suam, quia tunc falsum diceret. Vult ergo, quod non cognoscit aliud a se per praesentiam immediatam alterius a se, quia si sic, tunc vilesceret intellectus eius, quia perficeretur ab alio, quia, ut dicit ibi Commentator²³, intellectum est perfectio intelligentis, et hoc est verum, quando immediate intelligitur. Ergo intelligitur per aliud et non per essentiam Dei, ergo per voluntatem, ut prius argutum est.

Item nullum formaliter sumptum necessario requiritur ad esse illius, quod est infinitum in perfectione, quia tunc infinitum dependeret a finito. Sed actus intelligendi, quo Deus intelligit creaturam futuram aut praesentem, est infinitus in perfectione, quia eodem actu intelligit se et alia. Creatura autem, sive sit futura sive praesens, non est infinita. Ergo ad actum intelligendi, quo Deus intelligit creaturam, non necessario requiritur creatura. Sed ad omnem actum intelligendi immediate aliquod obiectum necessario requiritur illud obiectum immediate intellectum et cognitum, cum immediate terminetur ad illud obiectum. Ergo nullum obiectum creatum aut creabile immediate cognoscitur ab intellectu divino.

Item qualem ordinem habent aliqua, ubi sunt distincta secundum rem, consimilem habent, ubi sunt distincta secundum rationem. Sed ubi esse intellectum

²² Metph. I. XI c. 9.

²³ Metaph. XII c. 4 (Aristoteles, Opera omnia VIII; Venetiis 1560, 350 b).

et esse intelligibile distinguuntur secundum rem, esse intelligibile praecedit secundum ordinem realem esse intellectum, ut patet de intellectu nostro, ubi quidditas rei materialis prius secundum naturam habet esse intelligibile per actionem intellectus agentis quam esse intellectum per actum intellectus possibilis. Ergo ubi esse intellectum et esse intelligibile non distinguuntur secundum rem, ut in Deo, prius secundum rationem creatura habebit esse intelligibile quam esse intellectum in illo priori. Per quid futurum contingens habet esse intelligibile, antequam intelligatur? Non per essentiam, ut concedis et probatum est, nec per ideam. Ergo oportet, ut sit praesens in ratione intelligibili per hoc, quod est volitum a voluntate divina et per consequens cognoscit futurum, quia est sibi praesens in ratione voliti et non immediate per naturam propriam in esse cognito, ut ipse dicit.

Item secundum Augustinum VIII *Super Genesim*²⁴ ad litteram praecedit cognitionem, quicquid cognosci potest, et ratio est, quia nulla potentia cognitiva facit suum obiectum. Ergo futurum contingens cognitum ab intellectu divino praecedit in ratione cognoscibili, non in se, ergo in esse volito, quia non in essentia divina, per quam per se non repraesentatur.

Item praedicta opinio videtur esse contra dicta Sanctorum. Dicit enim Augustinus²⁵ in libro 83 *Quaestionum* q. 46, quod nec quicquam Deus extra seipsum intuetur, quod cognoscit. Hoc enim sacrilegum est. Sed si Deus cognosceret futura contingentia per eorum immediatam praesentiam sine medio aut etiam praesentia in actu, tunc cognosceret intuendo rem immediate extra seipsum. Ergo hoc sacrilegum est.

Item Dionysius²⁶ c. VII *De divinis nominibus* dicit de Deo: Non secundum visionem singulis se immittit, sed secundum causae continentiam scit omnia. Sed si Deus immediate cognosceret alia a se, tunc secundum visionem singulis se immitteret et respiceret et non secundum causae continentiam. Ergo etc.

Redeo ergo ad opinionem Scoti et teneo pro nunc, quod Deus cognoscit futura contingentia per determinationem voluntatis suae, sive | per actum voluntatis suae determinantem illud, quod est futurum ad esse pro determinato tempore, et praeter argumenta praedicta hoc sic potest ostendi et declarari: Intellectus, qui non capit cognitionem a rebus, nec potest cognoscere, quod hoc

Fol. 111r

²⁴ Cf. cap. 16.

²⁵ 83 Qq. q. 46 n. 2.

²⁶ Cf. De div. nom. c. 7 § 2 (PG 3, 869 B, 884 B).

est futurum vel quod sit actu praesens nisi cognoscendo causam, a qua habet esse, quod sit futurum vel actu praesens, ut patet per oppositum. Sed intellectus divinus non capit cognitionem a rebus, cum eius cognitio sit sua substantia. Sed aliqua a Deo habent esse in actu per voluntatem divinam, a qua producebantur, et futura contingencia similiter producentur a voluntate divina vel totaliter, sicut ista, quae a solo Deo producentur, vel a voluntate divina et causa alia. Ergo Deus non potest cognoscere ista nisi cognoscendo voluntatem suam determinantem.

Item illud, quod Deus non scit, nisi quia vult, scit per voluntatem volentem illud. Sed Deus non scit futurum contingens fore, nisi quia vult illud fore, et non econverso vult illud fore, quia scit illud fore, quia tunc necessario vult illud fore. Ergo Deus scit futurum contingens per voluntatem suam determinantem efficaciter illud ad esse pro aliquo tempore futuro. Unde est advertendum, quod dupliciter res cognoscitur in Deo, uno modo sicut in speculo et sic quidditates rerum cognoscuntur in essentia divina repraesentante et haec cognitio est ante actum voluntatis divinae, et alio modo sicut effectus in causa sive in principio effectivo, et quia prima et summa causa rerum est divina voluntas, ut docet Augustinus²⁷ III *De trinitate* 4, <non> sic ista, quae sunt causata et causabuntur a Deo, cognoscuntur per voluntatem suam sive in voluntate sua, in qua omnia, quae sunt et erunt, continentur virtualiter. Unde sicut quidditates rerum sunt praesentes voluntati divinae per hoc, quod sunt apprehensae et cognitae ab intellectu divino, ita econverso praesentia in actuali existentia et futura sunt praesentia intellectui divino per hoc, quod sunt volita efficaciter a voluntate divina.

Ad primum argumentum alterius opinionis dicendum, quod non concludit. Cum enim dicit, quod oportet Deum habere ita claram cognitionem de rebus futuris et praesentibus, sicut ego habeo de ista: ego sedeo, si intelligat, quod oportet intuitum divinum terminari immediate ad ipsam rem, sicut actus videndi meus terminatur ad suum obiectum, falsum dicit. Sed in voluntate divina habet ita perfectam cognitionem. Unde non cognoscit futurum contingens, ut est in se; sic esset praesens, et tamen est cognitio intuitiva et ita clara sicut illa, qua cognoscit rem, quando est in actu. Ad formam argumenti dico, quod Deus non cognoscit futurum contingens arguendo per discursum, primo apprehendendo voluntatem, deinde per istam eius immutabilitatem, et

²⁷ De trinitate I. IV c. 4 n. 9.

non impedibilitatem et eius omnipotentiam et tunc ex illis concludendo, quod futurum eveniet. Sed immediate in voluntate sua sive in actu voluntatis determinantis cognoscit futurum contingens, sicut in sua causa. Unde cognoscit futurum contingens, ut est volitum et non ut est conclusum per discursum. Est enim duplex discursus, unus secundum successionem et alius secundum causalitatem, secundum successionem, cum intelligimus modo unum et postea aliud, et hic discursus non est in Deo sicut nec mutatio. Secundus discursus est secundum causalitatem, ut cum cognoscimus effectum per causam, ut per principium cognoscimus conclusionem, et hic discursus est a noto ^{27a} ad ignotum et ideo nec iste discursus potest esse in Deo, cui nihil est ignotum, et ideo Deus non proprie per causam nec ex causa cognoscit effectum, sed in causa. Sed forte dices: Cognitio, qua Deus cognoscit futurum contingens, aut est abstractiva aut intuitiva, non abstractiva, quia ista est imperfecta; si intuitiva, sequitur propositum, quia cognitio intuitiva immediate fertur in rem et sic futurum contingens immediate est praesens intellectui divino. Dicendum, quod non est proprie abstractiva, quamvis cognitio, quam Deus habet de quidditatibus ante actum voluntatis, potest dici abstractiva, quia est de re, prout abstrahit ab omni differentia temporis, non tamen est abstractiva per speciem abstractam. Cognitio autem intuitiva duplex est, una respectu rei, ut est in se, alia respectu rei, ut habet esse nobilium quam in natura propria. Primo modo cognitio Dei non est intuitiva, scilicet rei in natura propria, sed secundo modo, quia perfectius et certius cognoscitur in Dei voluntate quam in se, et sic Scotus²⁸ in secunda q. Paris. dicit, quod Deus cognoscit intuitive res, dicens, quod cognitio intuitiva vel est rei in se in natura propria vel in aliquo, in quo perfectius continetur. Sic etiam dicit in hac materia d. 39 in fine, quod futura sunt praesentia intellectui divino in ratione intelligibilis et cognoscibilis non tantum cognoscibilis quasi cognitione abstractiva, sicut rosa non existens est praesens intellectui per speciem, sed cognitione vere intuitiva, quia non aliter cognoscit Deus facta quam fienda, et ita perfecte sunt praesentialiter cognita ab intellectu divino fienda sicut facta.

Ad solutionem secundi argumenti et multorum aliorum, quae sequuntur, quae supra facta sunt ad quaestionem, est advertendum, quod Deus nihil vult necessario extra se, sed quicquid vult, potest non velle, quod primo ostenditur sic: Volens finem non necessario vult illud,

^{27a} Ms. habet: *ab ignoto*.

²⁸ Paris. I d. 38 q. 2. Sed haec quaestio textum citatum non continet ad verbum.

Fol. 111v

quod est ad finem, nisi sit sibi necessarium ad finem, ut volendo conservationem vitae necessario volumus cibum, sine quo vita non potest conservari et volendo transfretare volumus necessario navem, sed volendo transire de uno loco ad alium, non necessario volumus equum, quia sine equo possumus transire. Sed Deus necessario vult se sive bonitatem propriam, alia autem, quae sunt ad finem, non sunt sibi necessaria propter bonitatem suam, quia nihil accrescit bonitati suae ex aliis; ergo non necessario vult alia.

Secundo patet idem, quia si prima causa necessario causat, et quaelibet alia causaret, quia causa, quae non movet, nisi movetur, si necessario movetur, necessario movet etc., et sic non esset contingentia in rebus.

Item Deus non produxit mundum necessario, quia tunc mundus fuisset ab aeterno, quia agens necessario et non per motum habet effectum sibi coevum. Ergo contingenter produxit mundum et sic ab aeterno contingenter voluit mundum fore et per consequens ab aeterno potuit voluisse mundum non fore. Et eadem ratione Deus volens modo efficaciter animam antichristi fore potest velle animam antichristi non fore.

Item in omni consequentia bona, si antecedens est necessarium, et consequens. Sed sequitur: Deus vult efficaciter animam antichristi fore, ergo anima antichristi erit, quia oppositum non stat. Tunc enim non esset omnipotens. Sed sua voluntas esset mutabilis et impedibilis. Si ergo antecedens esset necessarium, consequens esset necessarium et sic futurum contingens esset necessarium. Ex quo patet, quod quantumcunque Deus velit aliquid aliud efficaciter, non tamen vult necessario, quia quicquid Deus vult aliud a se, contingenter vult, ut probatum est. Sed Deus vult efficaciter aliud a se. Ergo contingenter vult aliud a se. Vel sic: Deus nihil necessario vult aliud a se. Sed Deus voluntate efficaci vult aliud a se. Ergo voluntate efficaci non vult necessario et sic pro fundamento solutionum tenendum est <pro fundamento>, quod Deus potest non velle illud, quod efficaciter vult, licet tamen nunquam hoc faciet. Tunc ad formam argumenti respondeo, quod voluntas Dei efficax concurret cum voluntate nostra ad causandum aliquem actum humanum futurum. Et quando dicitur, quod tunc non est in potestate nostra talis actus, dicendum, quod non sequitur, quia voluntas divina, quantumcunque fuerit efficax, non imponit necessitatem voluntati nostrae, quia ipse non vult aliquid extra se necessario necessitate absoluta, ut probatum est. Et quando dicitur, quod nullus homo potest venire contra voluntatem Dei efficacem, dicendum, quod hoc est verum de actu voluntatis divinae

stante contra istum actum: dum stat, non potest contravenire; potest autem non stare, quia potest non velle, quod vult, ut dictum est. Quamvis enim actus voluntatis divinae semper stet in se, non tamen ut transit super aliud a se.

Ad tertium dicendum est, quod voluntas humana non potest impedire voluntatem Dei efficacem, quia stante voluntate Dei efficaci non potest voluntas humana in contrarium. Sed sicut voluntas humana potest velle oppositum, quod vult, unde quod potentia Dei ordinata non potest in contrarium nec impedire voluntatem Dei efficacem et voluntas humana potest, hoc non est propter maiorem potentiam voluntatis humanae, sed propter eius maiorem mutabilitatem, potentia Dei ordinata est secundum eius sententiam et voluntatem efficacem et ideo non potest in contrarium voluntatis efficaci.

Ad quartum dicendum, quod actus involutus malitia includit per se positivum et privationem sive deformitatem, et ideo non potest fieri a Deo totum, sed tamen positivum potest et illud positivum cognoscit Deus per determinationem voluntatis suae, deformitatem autem sive privationem cognoscit per habitum contrarium et de hoc habetur magis in ista quaestione, an Deus sit causa peccati.

[1.] Ad argumenta principalia, ad quorum solutionem est notandum, quod duplex est intellectus in Deo sicut in nobis, scilicet speculativus et practicus, speculativus est respectu cuiuscumque quidditatis absolute repraesentatae²⁹ per essentiam divinam sicut in speculo aeterno, practicus respectu futuri contingentis et possibilis. Intellectus ergo divinus speculativus cognoscit ante actum voluntatis quidditates rerum et necessarias complexiones, practico vero intellectu cognoscit ipsas complexiones contingentes. Per³⁰ hoc ad maiorem primae rationis est dicendum, quod verum est de intellectu speculativo, quia essentia divina repraesentat quidditates et necessarias complexiones.

[2.] Ad secundum dicendum, quod est perfectionis. Ad probationem dicendum, quod procedit de intellectu speculativo.

[3.] Ad tertium dicendum, quod essentia divina est obiectum intellectus divini speculativi, sed obiectum intellectus practici est voluntas determinans.

[4.] Ad quartum dicendum, quod duplex est entitas, scilicet simplex sive incomplexa, alia composita sive complexa³¹. Entitas incomplexa concluditur perfectio-

²⁹ Ms.: *repraesentatus*.

³⁰ Hic in margine notatur: *Istud quod sequitur est de mala reportatione*.

naliter et eminenter in essentia divina et etiam complexio necessaria. Complexio autem contingens includitur virtualiter in actu voluntatis determinantis.

[5.] Ad solutionem argumentorum sequentium sunt duo notanda, primum est quod duplex est actus voluntatis divinae, ut docet Scotus³¹ in fine secundi de Reportatione, scilicet efficax et complacentiae. Actus complacentiae est voluntatis divinae respectu quidditatum cognitarum, in quarum cognitione complacet sibi. Actus efficientiae est respectu extrinsecorum. Primus actus, scilicet complacentiae, est necessarius, secundus est contingens. Dicendum ergo, quod Deus cognoscit futurum contingens per actum voluntatis suae efficacem determinantem ipsum ad esse, nec sequitur propter hoc, quod futurum contingens necessario erit. Secundo est notandum, ut dicunt communiter doctores, et Thomas ponit in prima parte summae q. 19 art. 3 in pede quaestionis, quod duplex est necessitas, scilicet absoluta, cum praedicatum cadit in definitione subiecti vel e converso, in secundo modo per se et ex suppositione sive secundum quid, quando non convenit sibi absolute. Necessitas absoluta in Deo est illa, qua vult bonitatem suam, secundum quid qua vult animam antichristi fore. Cum ergo arguitur: Illud non potest non evenire, cuius eventus est determinatus a voluntate divina, dicendum, quod ista potest esse hypothetica vel categorica, hypothetica sic: Si eventus alicuius est determinatus a voluntate divina, illud non potest non evenire et haec est vera, prout est necessitas consequentiae et non consequentis. Secundo modo est dicendum: Illud, cuius eventus est determinatus a voluntate divina, non potest non evenire, est falsa. Ad probationem dico, quod maior est vera. Ad minorem dico, quod potest impediri, quia cum vult contingenter fore, potest futurum non fore. Ad aliud dicendum, quod voluntas humana non potest contraire voluntati divinae efficaci, verum est ipsa stante; sed non stante non est verum. Ad aliud dicendum, quod verum est, quando non est per se respectu obiecti, quia tunc potentia cognoscens etc. Ad aliud conceditur maior; cum ultra dicitur, quod relatio non potest cognosci etc. dico, quod Deus cognoscit futurum contingens ut neutrum ante actum voluntatis, sicut ego cognosco, utrum astra sint paria vel imparia, et sicut cognoscit futurum contingens per essentiam, et hoc sufficit, quod cognoscatur relatio.

Ad aliud, quod cognoscit per aliquid increatum, quae est determinatio voluntatis divinae, et est in Deo illa determinatio sicut volitum in volente.

³¹ Ms. legit: *composita*.

³² Cf. Paris. II d. 42; vide tamen rectius Paris. I d. 47 q. 2

Ad aliud dicendum, quod cognoscitur futurum contingens in actu voluntatis sicut in causa, non tamen discurrit, ubi est sciendum, quod duplex est discursus, scilicet per successionem et per causam et neutro modo Deus cognoscit per discursum, ut dicit Thomas³³, non primo modo patet, nec secundo modo, quia tunc procederet a noto ad ignotum. Applica praedicta ad propositum, si potes.